
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-34

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Marzo la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di Direttore  
del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ASTER  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI 
NECESSARI ALL’AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO LUCI DI EMERGENZA NEI LOCALI 
AL PIANO TERRA DEI   PADIGLIONI 4,  5 E 6 NEL COMPLESSO IMMOBILIARE EX 
OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO. (EURO 11.622,95 OLTRE I.V.A.)  

Adottata il 17/03/2023
Esecutiva dal 21/03/2023

17/03/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-34

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ASTER  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI 
NECESSARI  ALL’AMPLIAMENTO  DELL’IMPIANTO  LUCI  DI  EMERGENZA  NEI 
LOCALI  AL  PIANO  TERRA  DEI    PADIGLIONI  4,  5  E  6  NEL  COMPLESSO 
IMMOBILIARE EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO. (EURO 11.622,95 OLTRE 
I.V.A.)  

      IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedi-
mento del Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020, con i quali è stato conferito alla sottoscritta  
l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che sono in corso le fasi progettuali necessarie al restauro conservativo dell’edificio di Piazza Nie-
vo 1, dove sono operative le sedi degli Uffici di Anagrafe e Stato Civile, della  ATS 51 e delle 
Scuole operanti nell’ambito territoriale del Municipio Levante;

- che lo strutturista incaricato della relazione di valutazione della vulnerabilità sismica dell’immobi-
le e della progettazione strutturale per poter procedere celermente con la progettazione definitiva ed 
esecutiva, che necessiterà di indagini invasive, ritiene le stesse non eseguibili con la presenza di per-
sone all’interno dell’immobile;

- che pertanto occorre trasferire gli Uffici di cui sopra all’interno dei locali situati al piano terra dei 
Padiglioni 4,  5 e 6 del complesso immobiliare dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille;

- che per poter provvedere allo spostamento degli Uffici e collocare tutto il personale attualmente 
presente nell’edificio di Piazza Nievo, è necessario procedere ad una riorganizzazione degli spazi 
interni ed alla realizzazione di interventi di manutenzione, tra cui quello relativo all’ampliamento 
dell’impianto delle luci di emergenza con l’aggiunta di punti presa;

CONSIDERATO:

- che A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali Genova Spa con sede legale in Genova – Via XX Set-
tembre 15 – 16121 – P.I. 03825030103, società strumentale in house della civica amministrazione, 
svolge tra gli altri, la tipologia di intervento di che trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali Genova Spa - opera in regime di house providing, in 
coerenza con quanto previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 16 del D.Lgs. 19 agosto 2016 
n. 175, sussistendo tutti i requisiti delineati dalla normativa e dalla giurisprudenza di riferimento, 
che permettono affidamenti diretti secondo il suddetto modulo operativo;

- che l’art 14 del D.L. n. 269/2003, convertito con legge 326/2003 e ss.mm.ii., consente l’affidamento 
diretto di servizi pubblici locali a società interamente possedute da capitale pubblico;

- che l’art 192 D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “… è istituito presso l’ANAC, anche al fine di garantire  
adeguati  livelli  di  pubblicità  e trasparenza nei  contratti  pubblici,  l’elenco delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di  
proprie società in house…L’iscrizione nell’elenco avviene a domanda dopo che sia stata riscontrata  
l’esistenza dei requisiti, secondo le modalità ed i criteri che l’Autorità definisce con proprio atto…la  
domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la  
propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale …”;

- che in esito alla domanda presentata in data 01/02/2018, il procedimento di iscrizione di A.S.Ter. 
S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti  diretti  nei confronti  di proprie società in house ex art.  192 del 
D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266;

- che pertanto è stato richiesto ad A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali  Genova Spa - Azienda 
partecipata dal Comune di Genova, un preventivo per l’ampliamento dell’impianto luci di emergenza 
ed aggiunta punti presa nei locali al piano terra del Padiglione 4,  5  e 6  del complesso immobiliare 
dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille;

DATO  ATTO che  A.S.TER.  -  Azienda  Servizi  Territoriali  Genova  Spa  –  a  seguito  di 
sopralluogo, si è impegnata ad eseguire l’intervento, dettagliatamente descritto nel preventivo prot. 
GEN-2023-871-P del 15/3/2023 (Prot. arrivo 2023/119262 del 16/03/2023) che si allega quale parte 
integrante del presente provvedimento,  per un importo di Euro 11.622,95 oltre I.V.A. 22%;

RITENUTO:

-   che l’offerta pervenuta è congrua e coerente con i servizi prestati da A.S.TER S.p.A., ai sensi 
dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, ai fini dell’affidamento in house 
di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato, in regime di concorrenza, le stazioni 
appaltanti  devono  effettuare  preventivamente  una  valutazione  sulla congruità  dei  costi  delle 
prestazioni  e dei servizi  offerti  dal soggetto in house, al fine di motivare le ragioni del mancato 
ricorso al mercato e di verificare i benefici dell’affidamento per la collettività;

- che la trasmissione dell’ordinativo di spesa per l’affidamento oggetto del presente provvedimento 
è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

-  che non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trattandosi di assegnazione a società in house;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  pertanto, di affidare ad  A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali Genova Spa con sede legale in 
Genova – Via XX Settembre 15 – 16121 – P.I.  03825030103 la  realizzazione  dell’intervento di 
ampliamento dell’impianto luci di emergenza ed aggiunta di punti presa nei locali al piano terra del 
Padiglione 4,  5 e 6 del complesso immobiliare dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille,  per 
un importo di Euro 11.622,95 oltre Euro 2.557,05 per  I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 
14.180,00;

DATO ATTO inoltre:

- che il RUP della procedura in oggetto è il Geom. Monica Innocenti in servizio presso il Municipio 
Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990;

-  che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Monica Innocenti, Responsabile del Pro-
cedimento per il Municipio Levante, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrati-
va per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli  atti  necessari  all’esecuzione  del presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

 CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta al-
tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATO  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016, ad A.S.TER. - Azienda Servizi Territoriali Genova Spa 
con sede legale in Genova - Via XX Settembre 15 - 16121 - P.I. 03825030103 (cod. benf. 42357)  la 
realizzazione dell’intervento di ampliamento dell’impianto luci di emergenza ed aggiunta di punti 
presa nei locali al piano terra del Padiglione 4, 5 e 6  del  complesso immobiliare dell’ex Ospedale 
Psichiatrico di Quarto dei Mille per un importo di Euro 11.622,95 oltre Euro 2.557,05 per I.V.A. 22% 
e quindi per complessivi Euro 14.180,00;

2) di dare atto che il prezzo offerto di Euro 11.622,95 oltre I.V.A. 22%, come da preventivo prot. 
GEN-2023-871-P del 15/03/2023 (Prot. arrivo 2023/119262 del 16/03/2023), allegato parte inte-
grante al presente provvedimento, è da ritenersi congruo;

 
3) di impegnare la somma complessiva di Euro  14.180,00  al capitolo 68924 c.d.c. 4709.6.40 “Ser-
vizi Tecnico-Manutentivi Levante – Spese per Manutenzione” P.d.C. U1.03.02.09.008 Manutenzio-
ne ordinaria e riparazioni di beni immobili (IMP. 2023/8206);

4) di dare inoltre atto che la trasmissione dell’ordinativo di spesa per l’affidamento oggetto del pre-
sente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e spe-
ciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare altresì atto che il RUP Geom. Monica Innocenti in servizio presso il Municipio Levante 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

7)  di dare infine atto:

- che  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

- che non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trattandosi di assegnazione a società in house;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Direttore 
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-34

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AD  ASTER  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI  NECESSARI 
ALL’AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO LUCI DI EMERGENZA NEI LOCALI AL PIANO 
TERRA  DEI    PADIGLIONI 4,  5  E  6  NEL COMPLESSO IMMOBILIARE EX OSPEDALE 
PSICHIATRICO DI QUARTO. (EURO 11.622,95 OLTRE I.V.A.)  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2023-0000871-P - Data Protocollo: 15/03/2023

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
1
9
2
6
2
.
E


